
a. bahwa dalam rangka mewujudkan tertib penyelenggaraan 
kearsipan, untuk memudahkan penjabaran fungsi dan 
tugas secara logis, faktual, perbaikan berkelanjutan, 
sistematis, akomodatif, dan kronologis, perlu adanya 
Klasifikasi Arsip; 

b. bahwa untuk memberikan pedoman yang baku dalam 
pemberian kode klasifikasi dalam rangka kegiatan 
penciptaan arsip di Lingkungan Pemerintah Kabupaten 
Wonosobo dengan tujuan untuk menentukan dasar 
pemberkasan dan penemuan kembali suatu arsip perlu 
dibuat pedoman Klasifikasi Arsip; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
huruf a dan huruf b perlu menetapkan Peraturan Bupati 
tentang Klasifikasi Arsip Di Lingkungan Pemerintah 
Kabupaten Wonosobo. 

1. Undang - Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

BUPATI WONOSOBO, . 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

PERATURAN BUPATI WONOSOBO 
NOMOR J). TAHUN 2016 

TENT ANG 
KLASIFIKASI ARSIP DI LINGKUNGAN 

PEMERINTAH KABUPATEN WONOSOBO 

BUPATI WONOSOBO 
PROVINS! JAWA TENGAH 

Mengingat 

Menimbang 

. . 



BABI 
KETENTUAN UMUM 

PERATURAN BUPATI TENTANG KLASIFIKASI ARSIP DI 
LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN WONOSOBO. 

MEMUTUSKAN: 

3. Undang - Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5234); 

4. Undang - Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2012 tentang 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 
tentang Kearsipan (Lembaran Negara Repubik Indonesia 
Tahun 2012 Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5286); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 78 Tahun 2012 
tentang Tata Kearsipan di Lingkungan Kementerian Dalam 
Negeri dan Pemerintah Daerah; 

7. Peraturan Kepala Arsip Nasional Republik Indonesia 
Nomor 19 Tahun 2012 tentang Pedoman Penyusunan 
Klasifikasi Arsip; 

Menetapkan 



Pasal 4 
Klasifikasi Arsip sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2, meliputi materi kode­ 
kode dalam bentuk numerik yang mewakili pokok masalah, sub pokok 
masalah dan sub-sub pokok masalah bidang tugas Pemerintah Daerah. 

Pasal 3 
Klasifikasi Arsip sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2, digunakan sebagai 
Klasifikasi Arsip di Lingkungan Pemerintah Daerah. 

Pasal 2 

Klasifikasi Arsip di Lingkungan Pemerintah Daerah berpedoman pada 
ketentuan sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 
tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

BAB II 

KLASIFIKASI ARSIP 

4. Perangkat Daerah Kabupaten adalah unsur pembantu bupati dan Dewan 

Perwakilan Rakyat Daerah kabupaten dalam penyelenggaraan Urusan 

Pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah kabupaten. 

5. Arsip adalah rekaman kegiatan atau peristiwa dalam berbagai bentuk dan 

media sesuai dengan perkembangan teknologi informasi dan komunikasi 

yang dibuat dan diterima oleh lembaga negara, pemerintahan daerah, 

pemerintahan desa, lembaga pendidikan, perusahaan, organisasi politik, 

organisasi kemasyarakatan, dan perseorangan dalam pelaksanakan 

kehidupan bermasyarakat, berbangsa dan bemegara. 

6. Klasifikasi Arsip adalah pola pengaturan arsip secara berjenjang dari hasil 

pelaksanaan fungsi dan tugas instansi menjadi beberapa kategori unit 

informasi kearsipan. 

7. Kode Klasifikasi Arsip adalah simbol atau tanda pengenal suatu struktur 

fungsi yang digunakan untuk menyusun tata letak identitas arsip. 



BERITA DAERAH KARlJPA'l'F.N wnNn~rn:~n 'l'Al-HTl\T 0n1t::. l\Tf""\uf""\o C: !l 

EKO SUTRISNO WIBOWO 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN WONOSOBO, 

vP1 

Diundangkan di Wonosobo -2 /..(, 
pada tanggal ~ a- C, k)-b b.e11 e 

OMO E 

Ditetapkan di Wonosobo L. o.: /j, 
pada tan ~ C, O&)o lK/J -a» 

Pasal 6 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 
Wonosobo. 

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku, Peraturan Bupati Nomor 24 

Tahun 2007 tentang Pedoman Pola Klasifikasi Kearsipan Di Lingkungan 
Pemerintah Kabupaten Wonosobo (Berita Daerah Kabupaten Wonosobo Tahun 
2007 Nomor 24) dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal 5 

BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 



t:::n.'PT'T'A n A M'P AU VA OT TD,\ 'T'M'l\T UT(")l\ff)Q('\0('\ 'T'l\ UT Tl\.T on 1 F. 1\.J{")T\A[)R cJ !2_ 

EKO SUTRISNO WIBOWO 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN WONOSOBO, 

~ 

Diundangkan di Wonosobo J.A • e : /. 
pada tanggal ~ j- C> ~ /dC/1 .,L,V ~ 

E 

· Wonosobo 
cl ~ 0 !do WI ,2,o/j, 

Pasal 6 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 

Wonosobo. 

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku, Peraturan Bupati Nomor 24 

Tahun 2007 tentang Pedoman Pola Klasifikasi Kearsipan Di Lingkungan 

Pemerintah Kabupaten Wonosobo (Berita Daerah Kabupaten Wonosobo Tahun 

2007 Nomor 24) dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal 5 

BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 


